obliviscere quæ perferre nequeam. At vehementer me pudeat, si ea philosophiæ præcepta nescire deprehēdar, quibus velim videri recēns institutus. Quocirca dum hanc viam compendiariam per saltus & humiliores colles conficimus, quæto in commune consideremus conferamûsque philosophiæ principia, quæcumq; in futuram disputationem vtilia iudicas: ne quum adferia veniemus, graue sit viro in hæc, quæ sui ingenij non sunt, detrudi. Sic enim nihil moliemur perturbatè, & à minimis struemus maxima. *B.* Ordinem dicis quæ omnes secuti sunt, in quorum nos veligia incurrere debemus. *Ph.* Ita que matutinus hac autum concētus dum recreat animos, iusto colloquio hæc explicanda suscipe. *B.* Rem vt vis aggredior, & in primis rogo te, certò ne scias naturam aliquid esse? *Ph.* Qui naturalis philosophiæ præcepta tradit, naturam quædam esse non dubitat, à qua & se *φύσις* appellat: idque tãquam notissimum & apud omnes peruisitatum, philosophiæ principium statuunt, quod neque demonstrari debeat, neq; possit. *B.* Illam ne tu aliquando aut vidisti, aut manu tractasti? *Ph.* Videre non contendo, si modò cogitatiohe satis hanc possum consequi. Tu igitur alio perge. *B.* Eorum quæ mundus habet omnium, alia per naturam esse dicuntur, alia per alias causas, vt per artem vel fortunam. *Ph.* Quo modo? *B.* Quæ sponte sua interioreque impetu prodierunt, naturam esse dicuntur, vt quatuor mundi elementa, metalla, stirpes omnes, cuncta animalia, horumque partes: at lectica aut domus, non naturam, sed arte suam ratione est adepta. Neque verò animal, neque stirps, neque quicquam ceterorum naturalium appellatur natura, sed duntaxat à natura, à qua oriri dicitur, consistere atque conseruari: hoc igitur ortus omnisque actionis occultum intimumque principium, natura cuiusque rei dicitur & est. Hinc materies quædam subijcitur, quemadmodum simulachro æs aut lignum: quæ sanè oportet & nature nomine dignari. Sic vniquodq; ex naturis duabus consistit: sed est vtraque alterius sic appetens, vt ei annexa alto qui mortura sonent. Materies ea quæ formæ tanquã primam fundamentum subsistetitur, dum res ipsa cõposita perit, atq; in aliam successit, vna eadẽq; permanet. Omnis enim quæ gignitur substantia ex quodam gignat fitq; subiecto: quemadmodum ex aqua fit aër, stir-

Quid Naturæ

Natura dicitur
phæ.

Forma est
vni perire, ma-
teriam autem per-
petuam esse.

aër, stirpes et animalia ex semine, neq; quicquam fit ex nihilo. Atqui subiectū ex quo aliquid factum est, ex materia & specie conditum erat: species perijt abiectq; succedente altera, priuationemq; tollente: materia autem eadem permanfit, quæ hanc subiecta substrataq; exciperet. Neceffe igitur est hūc in modum subijci quiddam, in quo seruato ac superflite fiat rerum conuerfio. Ex quo intelligitur materiam nec vllō ortu generatam et indiffolubilem effe, immortalē feculis omnibus, ac vt ortus ita & intentus expertem: atq; dum gignitur quiddam, eius folū formā nafci & emergere: dum occidit & extinguitur, eandem occumbere materiam autem rerum omnium communem, vnam eandemq; perpetuò manere. Si enim quando res oblatelcit, illius materia fimul interiret & diffiparetur, communis rerum omnium moles, iam dudū vel ſepius effer abforpta, nec hominū vniuerfum genus, nec rerū natura omnis, nec ipſe mūdus stare poſſet. *Pb.* Hęc ſatis probe teneo. Age verò aliud oſiſſeramus. Si ex alia quapiam res omnis genita profluxit, à qua materiam ſuam, quali à fonte, hauriretur tandem elementa deſideramus, quæ in concreti huius corporis procreationem confluant? *B.* Vt hæc quoque genitis conſtitutisq; rebus materiā ſubminiſtrēt: etenim materia prius ab elementis profecta, in ſubiectum quōdam migrat, ex quo quidq; oriri naſciq; conuemur. *Pb.* Mentem tuam non aſſequor: dic igitur, ſi lubet, clariùs. *B.* Subiectum id corpus ex quo procreatione quiddam naſcitur et emergit, aut eſt omnino ſimplex aut compoſitū. Ex ſimplici nihil niſi ſimplex duci deruariq; poteſt, quòd illius motus ſimplex ſit et vniuſmodi. Qua ex cauſa elementa in ſeſe diutaxat ſoluntur, & retro viciffim conueniant, & vnumquodq; ex alio ſit ſimplici. Ex compoſito autem corpore non ſimplex, ſed aliud compoſitum efficitur quod nunquam poſſit ex ſimplici prodire. *Pb.* Sic res habet. *B.* Conclude igitur aliam elementis, aliam concretis corporibus eſſe materiam. *Pb.* Id cōſequens eſſe video, quanquam nondum mihi dilucide patet. *B.* Dicam igitur luculentius: Elementorum ſimplex, concretorum verò ex elementis compoſita eſt materies. In illis ſola principia in his vtraq; omnino tum principia, tum elementa inſunt. Simpliciffima eſt elementorum inter ſe commutatio, in qua quod prius eſt, poſteriori ſimplicem materiam exhibet.

*Res naturalis
materiam ex
quatuor ele-
di elementis eſt
ſare.*

Concretus

Concretis multisque corporibus gignendis, vnius elementi
 materia satis esse non potest, sed necesse est quatuor illa per-
 missione confusa, gignendis rebus idoneum se subiectū ex-
 hibereat subternāatque. Vt enim dubitare nō possis aurum,
 argentum, ferrum, metallāque omnia: item vniōnem, hya- 5
 cinthum, smaragdum, vniuersumque lapidum concharūque
 genus, non ex vnico, sed ex permixtis quatuor illis rerum ini-
 tus originem duxisset, si manus, ex terra tanquā ex matre,
 sed quæ ex aliorum temperatione idoneam constitutionē sit
 adeptā. Ita etiam stirpes & animantia quæ non statim è terra, 10
 sed ex semine cōta sunt in lucem, quanquam longiore tra-
 ctu & complurium mutationum interuentu, ex iisdem tamē
 rerum primordis quæ in semine & alimēto tenebantur, ma-
 teriam acceperunt. Hæc igitur illorum materia nō vt elemē-
 torum, simplex est, & omnis formæ expert, sed multa com- 15
 positione & conformatione instructa, corpus iam physicū &
 propriè subiectū appellatur in quo quatuor elementorū sub-
 stantia incorruptæ persistunt. Quinctiā si ex hoc intereunte
 corpore aliud profertur, illæ, quāquam alia proportione a-
 liāque permixtionis lege, integrè manebunt, dū extrema tandē 20
 dissolutione in suas naturas quæque redeāt, & restatūtur vni-
 uersitati. *Pb.* His omnibus memini me nō ita pridē ex natu-
 rali medicinæ parte informatū institutumque fuisse. Iam tēpus
 est, finem inter nos discēndi fieri. En hortus eius quem tūto-
 perè expetimus. *B.* Huc sanè (tanta vis est sermonis) nullo vię 25
 tacto peruenimus. *Pb.* Vestibulum ingressi, apud hunc amœ-
 nissimum fontem anhela ntes cōquiescamus, ac tantisper re-
 spiremus, dum aliquis domesticorum qui nos introducat, oc-
 curret. *B.* Nullus est quieti locus, ostiū iam concrepuit. *Pb.* Quē
 querimus adest, suo more, meditatione plenus: bene res ha- 30
 bet, nondū in lucrarū colloquia se contulit cum amicis: sensit
 aduentum nostrum, contendit ad nos exaduorsum. *B.* Age
 ocyus, & cōgredere. *Pb.* Saluus sis Eudoxe perdocte. *Ex.* Vos
 quoque salute: aduenisse quidem vos gaudeo, vt huiusce phi-
 losophicæ sodalitatē numerū augeatis, sique nobis plenior 35
 ad studiosam rusticationem occasio. *Pb.* Nihil quicquam no-
 bis est optati⁹, nisi vobis molesti sumus. *Ex.* Opportunè qui-
 dem venistis, si quid affertis, etiam si nihil affertis. *Pb.* Afferi-
 mus sanè quod vos totum hunc diem magna occupatione
 distineat

In rerū per-
 mutatione aut
 materia cōmō-
 ta hancque-
 que perit.